
Hrozby extremismu, příležitosti demokracie 
interaktivní preventivní programy na VOŠ a SOŠ Bystřice nad Pernštejnem 

 

V rámci preventivního plánu, který pro každý školní rok vytváří školní metodička 

prevence ve spolupráci s ostatními členy školního poradenského pracoviště, jsou pravidelně 

připravovány interaktivní preventivní programy pro naše studenty. Vzhledem k aktuálně 

probíhajícímu grantovému projektu OPVK 1.2 Rovné příležitosti pro všechny na VOŠ a SOŠ 

Bystřice nad Pernštejnem spadá jejich zajišťování do pracovní náplně školní psycholožky a 

jejího asistenta. V měsíci říjnu měli tuto povinnost poněkud ulehčenou díky návštěvě externí 

spolupracovnice Mgr. Adély Linhartové.  

Ve třídách prvního ročníku zopakovali již osvědčené aktivity z loňského roku. Program 

se zaměřil zejména na téma předsudků, stereotypů a tolerance. Skrze uvědomění vlastních 

postojů vedl studenty k pochopení obecných mechanismů jejich vzniku a fungování v 

celospolečenském kontextu. Cílem bylo mimo jiné pomoci studentům ujasnit si některé 

základní pojmy týkající se extremismu, tolerance apod.  

Pro třídy druhého ročníku, které tuto náplň absolvovali vloni, připravili navazující 

program. Ten víceméně zopakoval základní myšlenky loňského setkání (neboť opakování je 

matkou moudrosti) a celé téma dále rozvinul – zaměřil se více na problematiku sdělování a 

přijímání informací prostřednictvím médií, kterou mohli studenti sami zažít na příkladech 

aktuálního dění. Na historické paralele z období druhé světové války se pak mohli přesvědčit, 

že základní principy manipulace a vedení lidí do nesvobody zůstávají stále stejné.  

Hlavním cílem obou programů bylo vedení studentů k samostatnému rozpoznávání 

podstaty a nebezpečí různých forem extremismu, kritickému přistupování k informacím a 

obecně k vytváření vlastních názorů a postojů. Doufejme, že tato snaha padla u našich 

studentů na úrodnou půdu. 


